
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

TIPY NA DÁRKY
Přinese Ježíšek vždy vše, co jste si
přáli?
ČTĚTE NA STRANĚ 4

VÁNOČNÍ KVÍZ
Jak dobře znáte Vánoce?
ČTĚTE NA STRANĚ 5

Vánoční 
chvilka poezie

 
VÁNOCE MÁM NEJRADĚJI
Jitka Dolejší
Vánoce mám nejraději,
když jsme všichni spolu.
To se nikdo nemračí,
času máme horu.
Vánoce mám nejradši,
to jsou pěkné svátky,
táta má čas na vláčky,
máma na pohádky.
Společně teď jídáme,
pijeme kolu,
koledy si zpíváme
u jednoho stolu.
Jdeme spolu na výlet,
to je prostě prima,
za ruku se držíme
a není nám zima.
Společně si hrajeme,
pak si povídáme,
máme čas si všichni říct,
že se rádi máme.
Vánoce mám nejradši,
říkám vám to znovu,
to se nikdo nemračí
a jsme všichni spolu.
Kdybych já byl kouzelník,
Pošeptal bych zlehýnka,
ať má na mě pořád čas
můj táta i maminka.

UŽ JSOU TADY VÁNOCE
Jindřich Balík
Cinky cinky zvonek zvoní,
ve vaně se kapr honí,
z mísy voní ovoce...
Cinky cinky cinkylinky
už jsou tady Vánoce.
 
TĚŠENÍ
Michal Černík
Těšíme se na Vánoce
nejkrásnější svátky v roce.
už už aby tady byly,
aby se nám nezpozdily.
 
VÁNOČNÍ STROMEČEK
Jiří Žáček
Zelenej se, jedličko,
narovnej se maličko,
líbíš se mi, vezmu si tě
budeš vonět v našem bytě.
Dám ti hvězdu na čelo,
večer bude veselo.
Můžu ti to předem slíbit
bude se ti u nás líbit.
Dám ti hvězdu na čelo.
 

Zaplněné 
náměstí TGM 
tleskalo naším 
žákům

 
 
Hlavní vánoční pódium
na náměstí TGM patřilo
ve čtvrtek 8. prosince Základní
škole J. A. Komenského
v Předmostí.
 
 
Úderem 17. hodiny se
před obecenstvo postavily čtyři
desítky dětí z prvního i druhého
stupně naší školy. Ty si pro tuto
slavnostní chvíli nacvičily
za hudebního doprovodu paní
učitelky Martiny Maléřové šest
vánočních koled. Žáci osmé
třídy sehráli biblický příběh
o příchodu Spasitele Ježíše
Krista. Všichni účinkující
sklidili zasloužený potlesk a také
pochvalu, jak skvěle se
vyrovnali s trémou, bez níž se
žádné vystoupení neobejde.
Děkujeme všem zpěvákům
a hercům za pěkný adventní
večer!
 
-web školy-

 
 
 
 



STRANA 2 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

 
 
Vybraní žáci naší školy se 6.
12. účastnili kvalifikačního
kola soutěže Naší přírodou. 
 

 
 
Díky nim naše škola
zaznamenala opět úspěch, který
si v této soutěži držíme už
po několik let.
Ve velké konkurenci škol máme
4 první místa ve svých
kategoriích. Soutěžícím
gratulujeme a chválíme je
za jejich přírodovědné znalosti.
Nejlepší z nich postupují
do dalších kol.
Mgr. Hlaváček
 
-web školy-
 

 
 
Výtvarná soutěž
 
 
Stavební bytové družstvo Přerov
vyhlásilo výtvarnou soutěž
s názvem KRÁSY LES
A ŽIVOT V NĚM
pro žáky 1. stupně základních
škol.
Některé třídy tuto výzvu přijaly
a do soutěže se zapojily.
 
Výherci obdrželi pěkné odměny.
Gratulujeme výhercům
a přejeme do budoucna hodně
výtvarných i jiných úspěchů.

 
-web školy-

Deváťáci se 
převlékli za 
Mikuláše, čerty 
a anděly

Pondělní vyučování 5. prosince
v naší škole vypadalo úplně
jinak než v jiné dny.
 
 
Po chodbách školy se totiž
procházel Mikuláš s anděly

a doprovázeli je i čerti. Nebeská
návštěva zavítala do každé třídy
na prvním stupni.
Mikuláš pochválil děti za pěkné
výsledky ve škole a domluvil
všem hříšníkům, kteří páchají
neplechy a zlobí spolužáky. Vše
se obešlo bez slz a v dobré
náladě. Děti andělské misi
zazpívaly a přednesly básničky.
Došlo i na společné focení
s čertovskou partou. Děkujeme,
deváťáci, že jste nám obveselili
den a připomněli tradici svatého
Mikuláše!
 
-web školy-

 
 
Čtyřlístek – vědomostní soutěž
na Obchodní akademii
 
 
První prosincový den se na OA
Přerov konal 12. ročník soutěže
ČTYŘLÍSTEK.
V první soutěži, kde týmy

vytvářely plakáty na téma
„Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi
člověkem“, obsadil 1. místo tým
ZŠ J. A. K. Přerov Předmostí
(tým č. 2), 2. místo ZŠ J. A. K.
Přerov Předmostí (tým č. 1).
 
V celkovém umístění obsadili
naši žáci 2.místo a odnesli si
pohár primátora města. A také
zajímavé zkušenosti z oblasti
komunikativních a výtvarných
dovedností.
 
Gratulujeme a děkujeme
za úspěšnou reprezentaci školy.
J. Mičulková
 

Školní liga v miniházené 
 
Ve čtvrtek, 24. listopadu, se
zúčastnili žáci naší školy
prvního turnaje Školní ligy
v miniházené, pořádaného
klubem SK Žeravice.
V kategorii 4. – 5. tříd hrálo
celkem 8 družstev ve dvou
skupinách.
Výsledky utkání ZŠ J. A.
Komenského: U Tenisu 2 - 11:9,
Za Mlýnem 2 - 11:10, ZŠ
Rokytnice 10:4, U Tenisu 1 -
12:12, Za Mlýnem 1 - 10:15 a u
Tenisu 2 - 11:9. Po čtyřech
vítězstvích, jedné remíze a jedné
prohře si naši žáci po zásluze

vybojovali nádherné 3. místo.
Žákům patří dík za vzornou
reprezentaci školy.
 
Nečekaný postup děvčat
V adventním čase se děvčatům
ze šestých a sedmých tříd splnilo
přání, se kterým nepočítaly,
zahrát si v okresním kole
ve florbale.
Zápas se konal 1.12.2022
ve sportovní hale SK PŘEROV.
Ačkoliv děvčata hrála výborně,
na vítězství to nestačilo.
Pozitivní je, že neztrácí motivaci
a touhu po zdokonalování.
Do krajského kola postoupil
vítězný tým ZŠ Trávník.

 
 
 
 

Návštěva Muzea Jana Amose
Komenského žáků 6. a 8. tříd
 
 
15. listopadu jsme si připomínali
úmrtí významné české osobnosti
– Jana Amose Komenského.
K této události si žáci prvního
i druhého stupně ve spolupráci
s partnerskou školou v Brandýse
nad Orlicí připravili a výtvarně
zpracovali myšlenky Jana
Amose Komenského, které
rozvěsili na stromy před školou
s heslem: „Dokud v nás
myšlenky Komenského žijí,
nemůže být zapomenut.“
Žáci 8. B a C a 6. A a B se

účastnili výukového programu
Putování s Janem Amosem
Komenským. V tomto programu
se dozvěděli vše o jeho životní
pouti i dílech. Protože šlo
o workshop, tak se aktivně
zapojili všichni přítomní žáci
a věříme, že si odnesli plno
nových poznatků o této
významné české osobnosti, která
je s naším městem spjata.
V Muzeu jsme navštívili i stálé
expozice. Naši šesťáci tak
propojili učivo Výchovy
k občanství s přímou ukázkou
toho, jak třídy vypadaly v jiných
dobách.
R. Davidová

 
Josef Škvorecký
Sedmiramenný svícen (Eine
kleine Jazzmusik)
 
Scénické čtení. Inscenace, která
je na pomezí mezi hlasitým
předčítáním publiku a klasickým
divadelním představením.
Do zcela nové výzvy se
s odhodláním pustili naši žáci
osmých ročníků: Karolína
Stredová, Anna Kylišová, Adam
Beránek a Gabriel Vajda.
A výsledek? Velmi povedený!
Pohodlně se usaďte a užijte si
s námi naše představení.
R. Davidová



STRANA 3 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Jak vypadají typické 
české Vánoce? A co 
Vánoce ve světě?
České Vánoce
 
Vánoce jsou křesťanské svátky
připomínající narození Ježíše
Krista. Vánoce jsou považovány
za nejvýznamnější svátek v roce
ale i pro nekřesťany. Advent je
začátek období čtyř neděl
před 25. prosincem. Je to doba
radostného očekávání příchodu
Spasitele, duchovní přípravy
na Vánoce, doba rozjímání
a dobročinnosti. Každou
adventní neděli se zapaluje
svíčka na adventním věnci.
Vánoce se slaví 24. prosince
(Štědrý den). 24. prosince se
schází celá rodina na slavnostní
večeři. Při večeři jsou všichni
svátečně oblečeni a jídelna je
vyzdobena. S jídlem se čeká, až
bude shromážděna celá rodina.
Tradiční večeře se skládá z rybí
polévky a bramborového salátu
s kaprem. V rámci příprav
na Štědrý den se peče vánoční
cukroví a vánočka. Mezi typické
cukroví patří cukroví
z lineckého těsta, vanilkové
rohlíčky a mnoho dalších druhů
cukroví, které má rodina
nejraději. Na Vánoce se zpívají
koledy, mezi zvyky a tradice
patří např.: krájení jablka, lití
olova, pouštění lodiček,
štědrovečerní večeře, cukroví.
 
Vánoce ve světě
 
Anglie, Kanada, Severní
Amerika
 
V Anglii a v Severní Americe
jsou Vánoce slaveny v duchu
náboženské tradice, spojené
s obdarováváním bližních dárky,
které jsou rozbalovány 25.
prosince ráno. V Americe je
oblíbené venkovní zdobení
domů vánoční výzdobou, a to
hlavně nápadným osvětlením.
Tradičním štědrovečerním
pokrmem je krocan. Podává se
s pečenými bramborami,
zeleninou a brusinkovou
omáčkou. Tradičním dezertem je
vánoční pudink. Ten se vyrábí
dlouho před Vánoci a je
díky vysokému obsahu alkoholu
velmi trvanlivý. Ve Velké
Británii dárky roznáší postava
jménem Santa Claus, Austrálii je
nazýván Otec Vánoc, který vozí
dárky na saních, v některých
podáních tažených soby.
 
 

Belgie
 
V Belgii, podobně jako
v sousedním Nizozemsku, děti
prožívají více svátek Sv.
Mikuláše než Vánoce. Tehdy
totiž ty hodnější dostávají dárky
od Sinterklaase nebo Saint
Nicholase. Těm zlobivějším pak
hrozí, že si je odnese Černý Petr
do Španělska. Vánoční svátky
jsou tradičně zasvěceny spíše
setkávání rodin a přátel namísto
rozdávání dárků. V posledních
letech však i Belgie podléhá
komerčním vlivům a Santa
Claus obvykle pod vánoční
stromek či do punčoch
zavěšených u krbu něco nadělí.
K tradičním vánočním jídlům
patří ryby, mořské plody
a plněný krocan.
 
Dánsko
 
Lidé v Dánsku si o Vánocích
zdobí dům postavičkami skřítků.
Můžou být různě velcí, mají
špičatou čepičku a jsou oblečeni
do dánských národních barev
(červené a bílé). Jsou to právě
tito skřítci, kteří večer 24.
prosince nadělují dárky. Drobné
dárečky a sladkosti se zavěšují
na větve vánočního stromečku.
Na Štědrý den lidé často chodí
zapálit svíčku na hřbitov.
V některých oblastech panuje
také zvyk vítání „vánočního
posla“, který zaklepe na dveře
a každému dá vtipný dáreček
charakterizující obdarovanou
osobu – poukazují na ctnost
nebo vadu, např. tlouštíci
dostávají špejli od jitrnice. Večer
se rodina sejde u stolu,
na kterém nesmí chybět husa,
kachna, popřípadě vepřová
pečeně s červeným zelím jako
hlavní chod a dále pak opepřená
treska s ředkvičkou, pivní chléb,
teplá šunka, hnědé koláčky
nebo horká rýže zalitá studeným
mlékem. Speciálním dezertem je
rýžový nákyp se zapečenou
mandlí, jejíž nálezce dostane
zvláštní dárek. Po večeři rodina
přesune ke stromečku, kolem
kterého tančí dokola, držíc se
za ruce a zpívajíc koledy.
 
Itálie
 
V Itálii bývají hlavním
symbolem Vánoc jesličky.
Vánočním stromečkem bývá
nejčastěji jedle. Zvyky a tradice

foto: https://www.globus.cz/common/images/content/news/256841668124498
-jak-se-pripravit-na-vanoce-annotation_picture.jpg

se liší dle rodin a podle
jednotlivých měst a regionů.
Zejména křesťanské rodiny mají
jesličky doma, a na ty v životní
velikosti se chodí dívat
do kostelů nebo na náměstí.
Rodinné betlémy se často dědí
z generace na generaci.
Vánočním dnem je 25. prosinec.
Hlavní pokrmy bávají o několika
chodech a podávají se při večeři
24. 12. nebo při obědě 25. 12.,
kdy se scházejí celé rodiny.
Dárky se rozbalují po večeři 24.
12. (čeká se do půlnoci, kdy
začne 25. prosinec) nebo druhý
den ráno a leží vedle jesliček
nebo pod stromečkem. Dárky
jsou spojené s osobou italské
obdoby Santa Clause – Babbo
Natale. Po snídani jde zpravidla
celá rodina do kostela. Typická
je vánoční bábovka s hrozinkami
a kandovaným ovocem. Hlavní
jídla se opět liší v ohledu
na tradicích daného regionu
a rodin. Může být jehněčí
s rozmarýnovými bramborami
a artyčoky či večeře o několika
chodech, kde hlavní roli hrají
mořské ryby.
 
Řecko
 
V Řecku se v dřívějších dobách,
především v přímořských
oblastech, zdobily lodě. Vánoční
stromeček tam začal pronikat
teprve před několika
desetiletími. Mezi vánoční
tradice patří například žehnání
domů svěcenou vodou
proti zlým skřítkům nebo dětské
průvody. Děti chodí 24. prosince
koledovat s triangly a bubínky
ke známým a sousedům. 25.
prosince se koná jedna
z nejbohatších řeckých hostin
v roce. Podává se krůta
s kaštanovou nádivkou, mleté
maso a piniové oříšky, někdy se
peče sele, jehně nebo ryby.
 
 

Rusko
 
Počátky oslav Vánoc v Rusku
nacházíme už v 10. století
našeho letopočtu, kdy došlo
k rozšíření křesťanství
z Byzance do východní Evropy.
Avšak teprve koncem 16. století
tam došlo k ustálení
křesťanských svátků.
O Vánocích v Rusku může být
dodnes na štědrovečerním stole
k vidění klasická pšeničná
nebo ječmenová kaše, ochucená
rozinkami, medem, ořechy
a mákem, zvaná kuťja
nebo třeba takzvaný vzvar, což
je kompot ze sušeného ovoce.
Oba pokrmy mají svou
symbolickou hodnotu, jelikož
vzvar se dříve jedl hlavně
při oslavách narození dítěte,
zatímco kuťja při pohřbech.
Podáváním obojího se naráží
na narození a smrt Ježíše Krista.
Děda Mráz a Sněhurečka
nepatřili k tradičním Vánocům
v Rusku odjakživa. Objevili se
až po roce 1918, kdy byly
nábožensky pojaté Vánoce
v Rusku zakázány (přesněji byly
zakázány vládou Sovětského
svazu). Tradice a rituály
nevymizely docela, ale ustoupily
do pozadí. Teprve po pádu
režimu se zvyky spojené
s tradičními pravoslavnými
Vánocemi v Rusku pomalu
vracely mezi ruský lid.
Vánoce v Rusku jsou tedy dnes
především o tom, že tyto
kouzelné postavičky na nový rok
navštěvují rodiny a rozdávají jim
vánoční dárky. Dříve,
na počátku 20. století, děti
hledaly vánoční dárky
pod polštářem, ovšem dnes se
dárečky nadělují pod stromeček.

autor článku:
ANNA DUŠÁNKOVÁ



STRANA 4 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Tipy na dárky pod vánoční stromeček naděluje
Ježíšek. Třebaže ho nikdo nikdy
ve skutečnosti neviděl, je našim
srdcím blízký.
Smyslem vánočního dárku je dát
obdarovanému najevo, že ho
máme rádi a chceme mu udělat
radost a potěšit ho. Kde je
počátek této krásné tradice,
kterou milují především děti?
Obdarovávání o Vánocích má
své kořeny v dávné minulosti,
kdy si lidé dávali spolu s přáním
všeho dobrého také drobné
dárky, které ale s těmi dnešními
nemají mnoho společného.
Kde se balení dárků vzalo?
Co se týče samotného aktu
darování dárků, tak se v historii
asi k přesnému datu
nedostaneme. Víme však, že
první použití obalového papíru
je dokumentováno ve staré Číně,
kde byl papír vynalezen.
V dynastii Song (960–1279
př.n.l) byly peněžní dary
zabaleny do balícího papíru
tvořící obálku známou jako chih
pao. Takovéto dárkové balíčky
byly prý rozdány vládním
činitelům. To, že historie balení
dárků sahá až do starověké Číny,
nás možná až tak nepřekvapí,
jelikož Čína je kolébkou
nejednoho vynálezu. Většinu
z nás asi napadne nejen papír,
ale i střelný prach, hedvábí,
porcelán, inkoust, kompas, nudle
(v těch předběhli Italy asi o 2
000 let), první seismograf
pro detekci otřesů země a mnoho
dalšího. Je tedy jasné, že vynález
papíru jde tedy ruku v ruce
s následným balením dárků.
Navíc předávání darů bylo
v čínské kultuře velmi tradiční
záležitostí.
A co se dávalo dříve?
Dříve se např. dětem a mladým
lidem nadělovala červená

jablíčka (symbol zdraví, síly
a dlouhověkosti), ořechy
(slibující moudrost a zralost) či
sladké perníčky (příslib radostí
a slastí mládí). Mládenci
a panny dostávali obvykle
nějakou ozdobu. Dívky často
náramky s tyrkysy nebo bílými
perlami, které symbolizovaly
jejich čistotu, poslušnost
a povinnost k rodičům. Kde
na to rodina měla, dostával
chlapec nebo dívka zlatý
nebo alespoň zlacený řetízek
nebo náramek. Jeden ze zvyků
vyžadovalo dát každému dítěti,
staršímu dvanácti let stříbrnou či
zlatou minci. Pokud ji
obdarovaný celý večer nepustil
z dlaně, měl zajištěn bohatý
život. Dospělí si s oblibou dávali
láhve s vínem, sladkosti
a kandované ovoce, protože ty
slibovaly sladký život. Pokud
někdo chtěl přát druhému slávu,
štěstí a mnoho krásných chvil,
poslal mu vonnou mast
nebo voňavku…
Když na Štědrý večer zazní
cinkot zvonku, všechny děti
vědí, že Ježíšek je už vzhůru
a přinesl jim ozdobený
stromeček s dárky. Každé malé
dítě u nás ví, že dárky
pod vánoční stromeček naděluje
Ježíšek. Třebaže ho nikdo nikdy
ve skutečnosti neviděl, je našim
srdcím blízký.

autor článku:
KAROLÍNA MAZÁNOVÁ

foto: fotografie 6.B - chystání dárku pro
děti

Smyslem vánočního dárku je dát
obdarovanému najevo, že ho
máme rádi a chceme mu udělat
radost a potěšit ho. Kde je
počátek této krásné tradice,
kterou milují především děti?
Obdarovávání o Vánocích má
své kořeny v dávné minulosti,
kdy si lidé dávali spolu s přáním
všeho dobrého také drobné
dárky, které ale s těmi dnešními
nemají mnoho společného.
Kde se balení dárků vzalo?
Co se týče samotného aktu
darování dárků, tak se v historii
asi k přesnému datu
nedostaneme. Víme však, že
první použití obalového papíru
je dokumentováno ve staré Číně,
kde byl papír vynalezen.
V dynastii Song (960–1279
př.n.l) byly peněžní dary
zabaleny do balícího papíru
tvořící obálku známou jako chih
pao. Takovéto dárkové balíčky
byly prý rozdány vládním
činitelům. To, že historie balení
dárků sahá až do starověké Číny
nás možná až tak nepřekvapí,
jelikož Čína je kolébkou
nejednoho vynálezu. Většinu
z nás asi napadne nejen papír,
ale i střelný prach, hedvábí,
porcelán, inkoust, kompas, nudle

(v těch předběhli Italy asi o
2 000 let), první seismograf
pro detekci otřesů země a mnoho
dalšího. Je tedy jasné, že vynález
papíru jde tedy ruku v ruce
s následným balením dárků.
Navíc předávání darů bylo
v čínské kultuře velmi tradiční
záležitostí.
A co se davalo dřive?
Dříve se např. dětem a mladým
lidem nadělovala červená
jablíčka (symbol zdraví, síly
a dlouhověkosti), ořechy
(slibující moudrost a zralost) či
sladké perníčky (příslib radostí
a slastí mládí). Mládenci
a panny dostávali obvykle
nějakou ozdobu. Dívky často
náramky s tyrkysy nebo bílými
perlami, které symbolizovaly
jejich čistotu, poslušnost
a povinnost k rodičům. Kde
na to rodina měla, dostával
chlapec nebo dívka zlatý
nebo alespoň zlacený řetízek
nebo náramek. Jeden ze zvyků
vyžadovalo dát každému dítěti,
staršímu dvanácti let stříbrnou či
zlatou minci. Pokud ji
obdarovaný celý večer nepustil
z dlaně, měl zajištěn bohatý
život. Dospělí si s oblibou dávali
láhve s vínem, sladkosti
a kandované ovoce, protože ty
slibovaly sladký život. Pokud
někdo chtěl přát druhému slávu,
štěstí a mnoho krásných chvil,
poslal mu vonnou mast
nebo voňavku…
Když na Štědrý večer zazní
cinkot zvonku, všechny děti
vědí, že Ježíšek je už vzhůru
a přinesl jim ozdobený
stromeček s dárky. Každé malé
dítě u nás ví, že dárky

Vánoční pravopis

foto: autor: Jana Potůčková

Jak je to tedy s Vánoci
nebo snad Vánocemi?
 
Vánoce - podstatné jméno
pomnožné - přestože označuje
jeden svátek, má pouze tvary
množného čísla.
Význam slova - tradiční
křesťanské svátky, oslava
narození Ježíše Krista
(24.-26.prosince).
Správné tvary slova Vánoce
(mn.č.) (skloňujme spolu):
1. pád (Kdo, co?) Vánoce
2. pád (Koho, čeho?) Vánoc
3. pád (Komu, čemu?) Vánocům
4. pád (Koho, co?) Vánoce
5. pád (Oslovujeme, voláme)
Vánoce!
6. pád (O kom, o čem?)
o Vánocích (a o těch přece
mluvíme!)

7. pád (S kým, čím?)
s Vánocemi, s Vánoci
 
Vánoce jsou už za dveřmi!
Zbývá deset dní do Vánoc! Už
máte vánoční dárky? A píšete
vánoční přání a pečete vánoční
cukroví?
Od roku 1993 píšeme Vánoce
jako vlastní jméno, tedy jedině
a správně s V. Ale! Přídavná
jména vztahující se k Vánocům,
ta jsou psána malým písmenem.
Přejete svým blízkým šťastný
nový rok? A přejete jim šťastný
celý rok, nebo jen 1. ledna?
Záleží na tom, jak to myslíme.
1. leden je Nový rok s velkým
počátečním písmenem, ale
jestliže chcete přát šťastný celý
rok, pak přejte s malým
počátečním písmenem.
R. Davidová



STRANA 5 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Vánoční perníčky a 
Velký vánoční kvíz

Velký vánoční kvíz 
 
 

Co znamená slovo
advent?
 
a) příchod
 
b) odchod
 
c) zrození
 

Kde se poprvé objevil
adventní věnec?
 
a) V Izraeli
 
b) V Německu
 
c) V Polsku
 

Co je to štědrovka?
 
a) šupina
 
b) vánočka
 
c) nadílka
 

Kde se každoročně
před Vánoci zapaluje
betlémské světlo?
 
a) v kostele
 
b) v jeskyni
 
c) na louce
 

Ježíšek leží ve:
 
a) stodole
 
b) chlévě
 
c) stáji

Jaké dary přinesli tři
králové Ježíškovi?
 
a) zlato, kadidlo, ovci
 
b) zlato, myrhu, víno
 
c) zlato, kadidlo, myrhu
 

Kdy a kde byl postaven
první český betlém?
 
a) v roce 1562 v kostele sv.
Klimenta
 
b) v roce 1628 v kostele sv.
Mikuláše
 
c) v roce 1748 v kostele sv.
Matěje

foto: Myloview.cz

 

Marie rodila v Betlémě,
protože:
 
a) to bylo místo narození Josefa
a Marie.
 
b) tam s Josefem utekli, když je
honil král Herodes.
 
c) tam vyrazili kvůli sčítání lidu.
 

Který den je považován
za konec vánočního
období?
 
a) 26. prosince
 
b) 31. prosince
 
c) 6. ledna
 

O Vánocích myslíme
především na to:
 
a) jak potěšit své blízké a lidi,
kteří nás potřebují
 
b) jak z Ježíška vymámit co
největší počet dárků
 
c) abychom v televizi viděli co
nejvíc filmů
 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi:
a, b, b, b, b, c, a, c, c, a

autor článku:
LILIANA LEVINSKÁ

Perníčky kam se podíváš,
na stole jako dobrota,
na stromečku jako ozdoba... Ale
kde se vlastně vzaly?
 
Ve 13. století se začíná o perníku
uvažovat jako o sladkosti, dříve
se konzumoval při zažívacích
obtížích. Nebylo výjimkou, že
byl k dostání jen v lékárnách
a v klášterech.
 
Od doby, kdy se perník dostal
do Evropy se jeho recept
zlepšoval a začalo se do něj
přidávat nejrůznější koření.
K mouce a medu se zprvu
přimíchal pepř, který dal
perníčkům své jméno. Název je
odvozen od slova peprník
nebo také peprný. Později se
do medového těsta začala
přidávat celá řada dříve
vzácného a drahého koření, jako
je skořice, muškátový oříšek,
zázvor, kardamon, badyán,
hřebíček nebo i anýz, bezový
květ a další. Díky kořeněnému
mixu, který sloužil jako
perfektní konzervant, začal být
perník velmi žádaný. Mohl se
totiž dovážet po světě, aniž by se
cestou zkazil.
 
Do Čech perník doputoval až
ve 14. století zřejmě z Německa.
Právě v německých zemích,
v hanzovních městech, byla jeho
výroba velmi významná. Jedním
z nejdůležitějších míst
pro výrobu se stal Norimberk,
jenž neměl do Prahy daleko.
Obliba i poptávka se stále
rozšiřovala a do popředí se
dostalo nové významné řemeslo
– perníkář.

Recept na perníčky
Každý má ten svůj recept, někdo
od babičky, někdo od maminky
a někdo si třeba upravil recept
podle sebe. Pro ty, kteří ještě
žádný nemají, přidáme jeden
pro inspiraci.

Ingredience
Budeme potřebovat

těsto
3 ks vejce
50 g med
125 g cukr moučka
1 špetka skořice mletá
360 g hladká mouka
1 lžička jedlá soda
1 lžička perníkové koření
1 lžička holandské kakao

na potření

vejce

poleva
1 ks bílek
150 gcukr moučka
5-7 kapek citronová šťáva
 
 

Postup přípravy
Smícháme med s vejci
a změklým máslem. Přidáme
cukr moučku, koření a kakao.
Nakonec vmícháme hladkou
mouku smíchanou s jedlou
sodou a vypracujeme hladké
těsto. Připravené těsto necháme
zabalené v potravinářské fólii
přes noc odpočinout. Těsto
rozválíme na plát silný asi 3 mm
a vykrajujeme libovolné tvary.
Ty přendáme na plech vyložený
pečícím papírem. Potřeme
rozšlehaným vejcem a pečeme 7
- 10 minut v troubě předehřáté
na 180 °C, dokud nebudou
perníčky pevné. Cukr moučka
prosejeme a vyšleháme s bílkem
a citronovou šťávou dohladka.
Polevu necháme pod mokrou
utěrkou několik minut odležet.
Polevu přendáme do zdobícího
sáčku a perníčky ozdobíme.
Lahodné vánoční perníčky
podáváme jako neodolatelné
cukroví na sváteční stůl.
 
Dobrou chuť!
 
zdroj receptu: www.iprima.cz
 
 
Nejste po pečení perníčků
unavení? Zkuste si náš
vánoční kvíz!
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRANA 6 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Vánoční pohádka
 
 
Umíte si představit Vánoce
bez pohádek? My ne!
 
 
A proč?
- zabaví děti při čekání
na Ježíška
- doplní pohodu a laskavost
slavnostního večera
- můžeme o nich vést dlouhé
diskuze na vánočních sešlostech
na Boží hod i na Štěpána
- bavíme se hláškami
a recitujeme je pokaždé, kdy se
to hodí
 
 
 
Mezi ty nejznámější
a nejoblíbenější patří S čerty
nejsou žerty, Pyšná princezna,
Princezna se zlatou hvězdou
na čele, Dařbuján a Pandrhola,
Šíleně smutná princezna, Tři
oříšky pro Popelku, Princ
a Večernice, Sedmero krkavců.
To jsou pohádky, které zná
každý a Vánoce se bez nich
neobejdou. Ty novější, ale
neméně krásné jsou třeba Tři
bratři, Řachanda, Čertoviny,
Přání k mání a Přání Ježíškovi.
Naopak děti nejčastěji sledují
Ledové království, Když draka
bolí hlava, Princeznu ze mlejna
a u starších dětí je typický
Grinch nebo velice známý film
Sám doma. No řekněte, kdo
nezná hlášku: „Harry, jdu
do baráku!“
 
 
 
Klasické pohádky známe, ale co
na chvíli přejít k autorským
pohádkám našich žáků? Šesťáci
si pro Vás nachystali tři pohádky
a každá z nich se věnuje
jednomu českému nářečnímu
slovu. A kdybyste nepoznali jeho
význam? Nevadí, máme přece
Slovník českého nářečí!
 
 
 
Krátká pohádka o ajpaletce
 
Jednoho dne ve vesnici jménem
Polnice se procházela
dvanáctiletá dívka Kateřina.
Procházela se temným lesem.
Když vtom najednou! Lekla se
a ejhle! Uklouzla na blátě
a dívala se kolem sebe. V té
chvíli si všimla, že vedle ní leží
ajpaletka, řekla si: „hele
ajpaletka...“Zvedla ho a zkusila,
jestli jí padne. Jaká náhoda!
Zjistila, že jí padne jako ulitý
a vyšla si domů. Doma si
ajpaletku vyčistila a usušila.

 
 
Podívala se na něj a všimla si, že
na něm jsou diamanty.
Rozhodla, že střevíc prodá.
Jednoho dne se v její vesnici
konal jarmark, tak neváhala
a rozhodla se, že toho využije.
Šla tam a měla stánek jen
s jednou ajpaletkou. Ajpaletka se
neprodala, tak ji začala nosit
a vždy když udělala krok, tak jí
ajpaletka dala 10 korun. Chodila
v ní deset let a tak si vydělala
hromadu peněz.
Autoři:Matěj,Marian,Gabriela,
Karolína
 
 
 
Pohádka o ajbišvurcelu
 
Bylo nebylo, za devatero horami
žil byl jeden skřítek. Bydlel
u malé tůňky, kde měl zarostlý
podzemní dům trním a plevelem.
Nebyl to však obyčejný skřítek,
byl to lékařský skřítek, který měl
moc léčit ostatní zvířata. Všiml
si však, že se mu začali pavoučci
prodírat skrz zdi. Uvědomil si,
že musí najít a natrhat
ajbišvurcel dříve, než mu
pavoučci dům rozbijí. Naštěstí
byl ajbišvurcel blízko jeho
domu, a tak ho nasbíral. Odřezal
lodyhu, vzal kořen a zasadil ho
do hliněného květináče. Jakmile
tento pach pavoučci ucítili,
ihned vylezli z podzemního
domu skřítka a rozlezli se
po celém lese. Skřítek si opravil
dům a byl šťastný až do smrti.
Autoři: Pavel-Matěj
M.-Michael-Samuel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ahojka
Byl jednou jeden král Blahoslav
III., který toužil vidět svou
budoucnost.
Toužil po ní tak moc, že si volal
do hradu všechny
černokněžníky.
Ale ani jeden z nich mu
nedokázal ukázat budoucnost.
Ale jednoho dne se ve městě
ukázal známý překupník, který
dokázal králi přání splnit.
Pozval si ho do hradu
a překupník vytáhl z brašny
tajemnou podélnou ahojku.
Král tomu nedokázal uvěřit.

foto: www.csfd.cz

 
 
 
Ale překupník měl taky jedno
přání.
Chtěl jeho překrásnou dceru
Kláru.
Tak král na to kývl, stejně se jen
parádila a vládnout nechtěla.
Ale Klára nechtěla černého
překupníka.
Klára poté utekla z hradu
a běžela do tajemného lesa.
Utíkala co nejdál mohla!
Král absolutně nepochopil tuhle
divnou situaci, šel Kláru hledat
do jejího pokoje, ale Klára
nikde.
Tak překupník královi čepici
prodal a utíkal za Klárou.
Král byl šťastný. A pomocí
ahojky se začal dívat na svou
budoucnost.
A viděl, že bude nadále bohatý,
ale šťastný nebude, protože jeho
dcera, i když vládnout nechtěla,
měla k jeho srdci nejblíže.
Autoři: Tom a jeho parta
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na fotografii je známá postava
z pohádky. Vybavíme si jeho
slova: “Já jsem
__________________ šestý,
z Boží vůle král, mocný
panovník a hlava pomazaná!“  
 
Jde o: a) Míromila b) Pánomila
c) Kazimíra d) Mrzimíra 
 
A správně je:
Kazimír! 
 
Pohádka vznikla na motivy
pohádky Boženy Němcové,
známé sběratelky lidových
pohádek, a jmenuje se Princezna
se zlatou hvězdou na čele.

autor článku:
VERONIKA ZDAŘILOVÁ



STRANA 7 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Advent
Advent začíná každý rok čtvrtou
neděli před 24. prosincem.
Každá neděle má své speciální
lidové jméno - železná,
bronzová, stříbrná a zlatá.
Nicméně označení „železná
neděle“ nemá s tradicí nic
společného, je vytvořeno uměle.
 
Slovo advent vychází
z latinského slova adventus,
které znamená příchod a je
dobou očekávání příchodu
Spasitele. Doba adventu je
přípravou na vánoční svátky.
 
První adventní neděli
zapalujeme první fialovou
svíčku, tzv. svíci proroků.
Symbolizuje památku na otroky,
kteří předpověděli narození
Ježíše Krista. Pro lidi také značí
naději na lepší časy. Další svíčky
se zapalují proti směru
hodinových ručiček.
 
Na druhou adventní neděli hoří
i druhá fialová svíčka, tzv.
betlémská, jež představuje
Ježíškovy jesličky. Mělo by se
začít péct vánoční cukroví, podle
tradice dvanáct druhů k uctění
každého měsíce v roce.
 
O třetí adventní neděli
zapalujeme růžovou svíčku, tzv.
pastýřskou, která vyjadřuje
radost. O stříbrné neděli se lidé
pouští do velkého vánočního
úklidu.
 
A konečně při čtvrté adventní
neděli hoří poslední fialová
svíčka, tzv. andělská, symbol
míru a pokoje. Blíží se završení
adventu a přechod do vánočních
svátků.
 
Znaky adventu   
 
Nedílnou součástí vánočního
stolu je adventní věnec.
Původně byl adventní věnec
pouze zavěšován, dnes již máme
několik podob, jak může
adventní věnec vypadat. Vyrábí
se z různých materiálů, mít
různou velikost nebo barvu
svíček a jejich rozmístění.
Mezi nejčastěji používaný
adventní věnec v České
republice patří ten vyrobený
z větví jehličnanů, které
představují život. Kruhový tvar
věnce značí Boží věčnost,
jednotu, vzkříšení, společenství
a věčný život. První adventní
věnec vyrobil pravděpodobně
jeden německý teolog pro své
děti, aby zamezil jejich
neustálému vyptávání, kolik že to
ještě času zbývá do Vánoc.

 
Především pro děti jako „měřič
času“ slouží adventní kalendář.
První čokoládku otevíráme 1.
prosince a završujeme právě
na Štědrý den. Dnes se můžeme
setkat s nejrůznějšími podobami,
jako jsou adventní kalendáře
s jinými sladkostmi, kosmetické
a další.
 
Historie adventních kalendářů
sahá do konce 19. století, kdy
vznikaly adventní kalendáře
ručně a byla to spíše umělecká
díla. Za „otce“ adventních
kalendářů je považován Němec
Gerhart Land, který jako první
přišel se sériovou výrobou
kalendářů. Kalendář byl tištěný
a jmenoval se V zemi Ježíškově,
nacházely se v něm dva listy
papíru – na jednom byly vánoční
obrázky, na druhém 24 básniček
– a děti měly za úkol každý den
až do Vánoc vystřihnout obrázek
a nalepit ho ke správnému
obrázku. Z obrázku na Štědrý
den vznikl velký obrázek vánoční
krajiny.
 
Nedílnou součástí Štědrého dne
mnoha rodin je jmelí. Tato
parazitující rostlina byla
od pradávna předmětem
pohanských obřadů. Traduje se,
že pokud pověsíme jmelí
nad sváteční tabuli, přinese
do domu štěstí. Polibek
pod jmelím také může přinést
lásku, jež přetrvá celý rok.
 
Vánoční hvězda čili Pryšec
nádherný zdobí naše domácnosti
svou krásnou červenozelenou
barvou listů. Její zařazení
do období adventu není až tak
původní, ale zasloužil se o to
Paul Ecke jakožto třetí
z generace Ecků, kteří
s pěstováním vánoční hvězdy
začali. Paul se vydal cestou
propagace této květiny s tajnou
technologií pěstování
ve vánočních televizních
pořadech.
 
Betlém je jasným symbolem
adventu, neboť souvisí
s očekáváním narození Ježíše.
Pro nás nejspíš nejdůležitějším
je mimo jiné i vánoční
stromeček, který představuje
věčný život. Podle jedné
z legend vděčí vánoční stromek
za svůj vznik opatu Kolumbánovi
z Luxeuilu a Bobbia, který žil
v 6. století.
 
 
 
 

foto: https://pixabay.com/cs/users/marzena7-4247462/

 
Významné dny adventu 
 
30. listopadu – svátek svatého
Ondřeje
 
Svatý Ondřej byl rybářem a se
svým bratrem svatým Petrem se
stal patronem rybářů. Byl ale
také patronem horníků,
provazníků a ochráncem všech
zamilovaných. Říkalo se, že co
se na svatoondřejskou noc zdá,
to se také splní.
 
4. prosince – svátek svaté
Barbory
 
Svatá Barbora je označována
za patronku týraných
a opuštěných dětí, ale také
horníků, pokrývačů , střelců,
tesařů a architektů.
 
6. prosince – svátek svatého
Mikuláše
 
Svatý Mikuláš byl biskup, který
byl uctíván již v 5. století. Byl
velmi štědrý k potřebným a na
jeho přímluvu se událo mnoho
zázraků. Byl patronem
námořníků, pekařů, rybářů,
obchodníků a lékárníků.
 
7. prosince – svátek svatého
Ambrože
 
Svatý Ambrož byl velmi
uctívaným kazatelem a jako
první byl jmenován učitelem
církve. Byl označován
za patrona včelařů, učení,
školních dětí, studentů a výrobců
svíček.
 
13. prosince – svátek svaté
Lucie
 
Svatá Lucie pocházela z bohaté
rodiny a rozdala všechen svůj
majetek chudým. Odmítala
všechny nabídky k sňatku
a kvůli jednomu nápadníkovi si
dokonce vypíchla obě oči,
protože si ho nechtěla vzít.

Zázrakem jí byl ale zrak
navrácen. Svatá Lucie je
patronkou slepých, sklenářů,
brusířů, švadlen a kočích.

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ



STRANA 8 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Vánoční koledy

foto: (Svatý František z Assissi)

Koledy neodmyslitelně patří
k Vánocům. Jsou to tradiční
a osvědčené písně, které se
zpívají už po generace. U mnoha
koled se přesně neví, kdo je
složil, ani kdy přesně vznikly.
Přesto je zná skoro každý z nás.
 
Samotné slovo koleda původně
označovalo píseň s náboženskou
tematikou, kterou děti zpívaly
během několika svátků,
když obcházely domy
a koledovaly si výslužku.
Koleda je původně z latinského
slova Calendae, neboli první den
v měsíci. Pohanští Slované tímto
slovem označovali slavnosti
spojené se zimním slunovratem.
Podle legendy je autorem první
koledy František z Assissi, takže
tradice koled sahá až do 13.
století. Jednou ze zajímavostí je,
že v 15. století bylo v Polsku
přeloženo hodně koled z češtiny,
šlo o koledy Jednoty bratrské.
Vánoční koledy se zpívaly
původně pouze během doby
vánoční, v posledním půlstoletí
se však oproti původní tradici
začaly zpívat koledy již
během adventu.
 
Křesťané zpívali koledy nejen
na Vánoce ale také
o Velikonocích, na Hromnice,
na Tři krále, na Svatého Štěpána
i na Nový rok. Koledy se dnes
považují již pouze za písně
zpívané o Vánocích, navíc
přibyly a stále přibývají nové
moderní, které už vůbec nemají
co dočinění s těmi
křesťanskými, ale i tak se
v našich zpěvnících ty staré
objevují a jsou velice oblíbené.
 
V dřívějších dobách zněly
v těchto svátečních časech snad
v každé vsi a městě, kde si je
zpívaly rodiny v domečcích,
nebo koledníci před domy.

foto: (Tichá noc, text a noty)

foto: (Last Christmas)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezi nejznámější zahraniční
koledy se řadí:
Happy Xmas
Thank Got It's Christmas
All Iwant for Christmas is you
Last Christmas

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ

Koledy Pásli ovce Valaši, Nesem
vám noviny a Tichá noc patří
k nejznámějším a také nejvíce
zpívaným českým koledám.
Kdysi je zpívali koledníci, byly
slyšet snad v každém kostele
a v domácnostech
po štědrovečerní večeři
před rozdáváním dárků.
Mezi velmi známé patří i koledy
Vánoce, Vánoce přicházejí,
Štědrej večer nastal
nebo Půjdem spolu do Betléma.
Většinou se zpívají na Štědrý
večer v domácnostech, ale
uslyšíte je třeba i na vánočním
trhu. Především pro církevní
bohoslužby jsou určené koledy
Narodil se Kristus Pán, Jak jsi
krásné neviňátko a My tři
králové jdeme k vám, zpívají se
ale i při různých vánočních
akcích a také v domácnostech.
 
Připomeňte si ty nejkrásnější
koledy a třeba si je letos
i zazpíváte.
 
Jednou z nejznámějších koled,
která vznikla v Rakouském
městě Oberndorf u Salcburku
počátkem 19. století je Tichá
noc. Poprvé ji uvedli učitel
a varhaník Franz Xaver Gruber
a temní kaplan a básník Joseph
Mohr v kostele sv. Mikuláše
na štědrý večer v roce 1818.
Text k písni, oslavující krásu
vánoční noci, napsal kaplan
Mohr již v roce 1816 ve farnosti
Mariapfarr. Před Vánoci 1818
zkomponoval Gruber k jeho
písni melodii. Přestože byla

poprvé kvůli potížím
s varhanami předvedena jen
v doprovodu kytary, píseň se
stala brzy velmi populární. Dnes
je přeložena do 300 jazyků
a nářečí včetně češtiny.
 
Dalšími velmi známými
koledami, které velmi dobře
znáte, a které jste se jistě jako
děti učili na základních školách
jsou:
Půjdem spolu do Betléma
Štědrej večer nastal
Nesem vám noviny
Chtíc, aby spal
Narodil se Kristus Pán
Jak jsi krásné neviňátko
Dej Bůh štěstí tomu domu
Pásli ovce Valaši
Já malý přicházím koledovat
 
O Vánocích v současnosti se
tvoří nové a nové hity, které pak
hrají v rádiích. Jsou slyšet snad
na každé stanici, kterou si
v tomto období naladíte.
Postupem času se začnou zpívat
i doma jako součást vánočních
svátků. Mezi oblíbené bývalé
novinky, za to velmi známé
patří:
Purpura
Sliby se mají plnit o Vánocích
Ladovská zima
Půlnoční
 
 
 
 
 
 



STRANA 9 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Jakou rybu zvolit na 
štědrovečerní tabuli, 
když Vám kapr 
zrovna nevoní?
V České republice tradičně
konzumujeme na Štědrý den
smaženého kapra a bramborový
salát. Kromě Česka se s kapří
tradicí setkáme na vánočním
stole Poláků, Slováků, Maďarů
nebo Rakušanů, ale i tak je to
spíš naše specialita.
 
První zmínka o podávání kapra
na Vánoce pochází již z roku
1253. Častěji se ovšem začal
na svátečních tabulích objevovat
až zhruba v 17. století. A proč
právě ryba? Ve středověku bylo
zvykem se během adventu postit
a ryba tehdy nebyla považovaná
za maso. Na přelomu 15. a 16.
století se v Česku a na Slovensku
také začala rozvíjet rybářská
kultura a kapři se tak stali běžně
dostupnými i pro chudší vrstvy.
 
Původní příprava pokrmu byla
ale odlišná od té dnešní. Jedl se
takzvaný kapr na černo. Vařil se
ve směsi povidel, perníku
a ořechů. Smaženého kapra
poprvé zmínila ve své kuchařce
Magdalena Dobromila
Rettigová, ovšem mezi prostými
lidmi se tento způsob ujal až
po 1. světové válce. Tradiční
součástí štědrovečerní večeře se
stal až ve druhé polovině 20.
století.
 
V současnosti sice kapr zůstává
stále v oblibě, ale mnohé rodiny
jej nahrazují jinými, často
mořskými rybami, jako jsou
losos, sleď nebo treska. Typická
„bahenní“ chuť kapřího masa
totiž mnohé od konzumace
výživného a zdravého kapřího
masa odrazuje. 
 
Nechcete se vzdát rybího
masa? Vyzkoušejte třeba
candáta. 
Jeho velkou výhodou je to, že
má velice málo kostí, které navíc
tepelnou úpravou křehnou.
Při jídle tedy nebudete muset
pečlivě kontrolovat každé
sousto.
 
Nebo možná pstruha? 
Pokud máte ryby rádi „na
přírodno“, vězte, že právě pstruh
je ten pravý. Jedná se o dravce,
který miluje volnou a čistou
vodu plnou kyslíku. Pstruhů je
více druhů a vyplatí se je

ochutnat nejen pro jejich chuť,
ale také pro vliv na náš
organismus – podporují imunitní
systém, chrání srdce a mají
protizánětlivé účinky.
 
Tip na přípravu: Vykuchanou
rybu omyjte. Rozehřejte máslo
(cca 100 g) a vlijte do pekáčku,
kam přidáte i sůl. Poté v lázni
pstruha vykoupejte. Pečte
bez zakrytí v předem předehřáté
troubě na 180 ˚C přibližně 30
minut (nemusíte otáčet).
V závěru je možné posypat
pstruha rozemletými mandlemi.
Před servírováním pokapte
citronem.
 
Losos? 
Losos patří mezi oblíbené ryby
na českých talířích. Jedná se
o druh, který dorůstá až 90 cm
a váží kolem 10 kg. Žije
zpravidla v chladnějších mořích,
díky čemuž pak obsahuje i řadu
tělu prospěšných látek v čele
s omega 3 mastnými kyselinami.
 
Tip na přípravu: Pokládejte
lososa vždy nejprve kůží dolů,
aby se vytvořila chutná křupavá
kůrka.
 
Tuňák nejen z konzervy
Jedná se o poměrně velkou rybu
(dorůstá 2–2,5 metrů a váží cca
230 kg). Podobně jako u lososa
obsahuje jeho maso vysoké
množství omega 3 mastných
kyselin, vitamínu D a řadu
dalších vitamínů, například
skupiny B. Díky nim pozitivně
působí na srdce, podporuje
správnou funkci mozku.
Z nutričních hodnot uveďme, že
ve 100 g ryby najdeme přibližně
25 g bílkovin (stavební prvky
našich svalů), proto je vhodný
i pro aktivní jedince, kteří
pracují na své postavě.
 
Výjimečně chutná ryba treska 
Jde o silnou dravou rybu, jež žije
v chladnějších mořských vodách
mírného pásma. Zajímavostí je,
že může dorůstat až do dvou
metrů (při váze 90 kg) a dožít se
60 let. Výhodou této ryby je, že
se chuťově dokáže přizpůsobit,
v různých variantách úpravy se
tak může zdát, že jde o úplně
jiný druh. Tato variabilita dává
prostor k improvizaci. Treska je

foto: https://rychnovsky.denik.cz/zdravi/diabetici-cukrovka-rady-vanoc
e.html

vhodná i pro ty, kteří dodržují
redukční dietu, neboť obsahuje
rychle stravitelné bílkoviny
a téměř žádný tuk. Treska má
pevné maso, proto dobře snáší
i přípravu na pánvi.
 
Jak správně vybírat čerstvou
rybu?
V dnešní době už není problém
zakoupit rybí maso
na farmářských trzích,
ve specializovaných prodejnách
či v různých supermarketech.
Při jejich nákupu je vhodné
zkontrolovat čerstvost!
 
Sledujte zejména tyto faktory:
* žábry musí mít jasně červenou
barvu
* oči jsou čisté a vypouklé,
nezamlžené
* maso je pevné a pružné
 
 
 
Jak ryby skladovat?
Usmrcenou rybu je potřeba co
nejdříve uložit do chladu. Ideální
teplota je 0 až 2°C, maximálně 4
°C. Dbáme na pečlivé odstranění
všech nečistot vzniklých
při zpracování, zejména aby
nedošlo ke kontaminaci
svaloviny žlučí.
Svalovinu je potřeba pečlivě
omýt a poté okapat přebytečnou
vodu. Rybu dáme na talíř či větší
nádobu a překryjeme
mikrotenovou fólií. Vlednici
vydrží 2 dny, aniž by utrpěla
kvalita masa.
 
 
 
 
Jak ryby zmrazit a rozmrazit?
Pokud čerstvou rybu
nevyužijeme celou, co nejdříve
ji zmrazíme. Ideální teplota
pro zmrazování je –35 až –40
°C. Ideální je rychlomrazení.
V mrazáku skladujeme ryby
v mikrotenovém sáčku
nebo v plastové uzavíratelné
krabičce. Maximální doba
mrazení by neměla přesáhnout
jeden měsíc, aby neutrpěla
kvalita.

 
Pro rozmražení vyndáme rybu
jeden den před kuchyňskou
úpravou z mrazáku a vložíme ji
do lednice, kde postupně
rozmrzne. Zásadně nepoužíváme
vodu ani vysokou teplotu.

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ



STRANA 10 / 10

VÁNOČNÍ SPECIÁL 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Zpívejte a recitujte s 
námi! 
Redakce časopisu 
Gejzír přeje krásné 
Vánoce a šťastný 
nový rok

 
 
 
 
 
 
JAK HRDLIČKA PŘIŠLA
K PÁSKU
 
 
František Halas
 
 
 
Maria Panna v samé práci
a Ježíšek nechce spát.
Poklízet vařit zašívat si
a ještě k tomu kolíbat.
Hrdlička lítá samá legrace
nechce se jí mršce do práce.
Durdí se Panna: „Co se máš co
smát?
Ježíška budeš kolíbat!“
Kolíbala hrdlička,
kolíbala Ježíška.
Sotva zavřel očička,
ulítla mu hrdlička.
Kolíbka se zastavila, Ježíšek ten
pláče zas,
mlíko z plotny utíkalo, k obědu
byl právě čas.
“Ty lajdačko hned pojď sem,
počkej my tě přivážem!“
Vzala Panna sametku.
“Ty, ty, poběhlice“
uvázala hrdličku,
rovnou ke kolíbce.
Oběd už je uvařený a Ježíšek
spinká dál,

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
neposeda nesměje se, pásek se jí
zařezal.
“Prosím, prosím, Svatá Panno,
dej mi trošku zalítat,
já už budu tuze hodná, přijdu
zase kolíbat.
Ježíškovi do kašičky,
cukrů, cukrů, cukrů dám,
cukrů, cukrů, do hubičky,
řekni „Už se nehněvám!““
Pana v smíchu klopí řasy:
“Kš, Kš, leť si pohane!
Za trest však na věčné časy
pásek ti už zůstane.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
PROSINEC
 
Emilie Bakajsová
 
Prosinec- poslední měsíc v roce,
těšíme se na Vánoce,
na cukroví od maminky-
a pak zazní cinky linky,
slyšíme hlas zvonečku,
pospícháme k stromečku.
 
 
 
 
 
 
 
 
PŘED VÁNOCEMI
 
Jan Alda
 
Chumelí se, chumelí,
maminka jde pro jmelí
a tatínek pro ovoce
už se těším na Vánoce.
A kdy budou? Hnedle, hnedle.
V předsíni už stojí jedle.
 
 
 
RYBÍ VÁNOCE
 
Karel Benetka
 
Na Vánoce kapr zpívá,
kapr zpívá v potoce:
Přeje rybám šťastné svátky
a veselé Vánoce.
Zpívá okounům pstruhům,
karasům a bělicím,
štikám, úhořům i sumcům,
rakům, čolkům, ústřicím.
Zpívá žábám, škeblím, krabům,
aby byli veselí.
Ti co byli nejhodnější,
Ježíšek jim nadělí.
Nadělí jim čistou vodu
v rybníku i v potoce,
aby měli i ti kapři
letos pěkné Vánoce.
 
 

 
 
 
 
 
PEKLY KOČKY VÁNOČKY
 
Miloš Kratochvíl
 
Kdo upeče vánočky?
„To je práce pro kočky!“
Kočky mísí těsto s kvásky,
Rozvalují na provázky.
Pak se daly do pletení:
„Něco zaplést, to nic není!“
Mezi těstovými provázky
Si však zapletly ocásky.
Jak vánočky upletly?
Nijak. Radši utekly!
 
 
 
 
VÁNOČNÍ CUKROVÍ
 
Miloš Kratochvíl
 
Doma všechno krásně voní
a ta vůně napoví,
Že Vánoce přicházejí
a peče se cukroví.
Všichni při tom pomáhají,
voní cukrem vanilkou,
Dětem se pak večer snáší
zvláštní sen nad postýlkou:
Na nebi, kde jindy svítí měsíček,
visí bílý vanilkový rohlíček,
hvězdičky jsou ze zázvorek,
Večernice z marcipánu,
vítr vozí cukroví
v oříškovém eroplánu...
 
 
 
Redakce:
R. Davidová
K. Vlasáková
L. Glosová
K. Mazánová
L. Levinská
A. Dušánková
V. Zdařilová


